PAGE

ГОМЕЛЬСКИЙ     ГОРОДСКОЙ      СОВЕТ    ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

20 февраля 2024 г.  № 399

Об изменении решения Гомельского
городского Совета депутатов

от 30 марта 2022 г. № 286
На основании пункта 1 статьи 13 Закона Республики Беларусь
от 4 января 2010 г. № 108-З «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь» Гомельский городской Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. Инвестиционную программу города Гомеля на 2022-2024 годы, утвержденную решением Гомельского городского Совета депутатов
от 30 марта 2022 г. № 286, изложить в новой редакции (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителей председателя горисполкома по направлениям деятельности, постоянную комиссию Гомельского городского Совета депутатов по вопросам бюджета и социально-экономического развития.
Председатель
          Н.Н. Ковалевич
УТВЕРЖДЕНО

Решение

Гомельского городского

Совета депутатов

30.03.2022 № 286
(в редакции решения Гомельского городского

Совета депутатов)

20.02.2024 № 399
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ПРОГРАММА

города Гомеля на 2022-2024 годы
1. Инвестиционная программа города Гомеля (далее – Программа) разработана с целью создания и развития инфраструктуры города Гомеля.

2. Основными принципами настоящей Программы являются обеспечение максимальной социально-экономической эффективности инвестиционных расходов бюджета, концентрация средств на объектах, вводимых в эксплуатацию в 2022-2024 году, и на объектах с высокой степенью готовности, вводимых в эксплуатацию в последующие годы, минимизация затрат на разработку проектно-сметной документации, сокращение объемов сверхнормативного незавершенного строительства, удешевление сметной стоимости строящихся объектов.
3. В настоящую Программу включены объекты возведения, реконструкции, реставрации, финансируемые за счет средств городского бюджета (далее – объекты строительства) в 2022 и 2023 годы и планируемые к финансированию в 2024 году согласно приложению.
Объем капитальных вложений по перечню объектов строительства, предусмотренный за счет средств городского бюджета на реализацию настоящей Программы, распределяется Гомельским городским исполнительным комитетом.
4. На объекты строительства, финансируемые в соответствии с настоящей Программой, предусматривается:
в 2022 году из городского бюджета 28 427 293,64 белорусского рубля (рубль):

в сфере охраны окружающей среды – 6 007 514,76 рубля;
в сфере жилищно-коммунального хозяйства – 17 821 992,75 рубля;

в сфере здравоохранения – 3 324 363,76 рубля;

в сфере образования – 964 870,69 рубля;
в сфере культура – 87 551,68 рубля;
в сфере физическая культура и спорт – 221 000,00 рубля.
в 2023 году из городского бюджета 7 397 022,25 рубля:

в сфере охраны окружающей среды – 1 132 544,67 рубля;

в сфере жилищно-коммунального хозяйства – 6 109 256,28 рубля;

в сфере образования – 98 635,96 рубля;

в сфере физическая культура и спорт – 705,55 рубля;
в сфере здравоохранения – 4 760,00 рубля;

в сфере культура – 51 119,79 рубля.

в 2024 году из городского бюджета 3 657 800,00 рубля:

в сфере жилищно-коммунального хозяйства – 3 640 000,00 рубля;

в сфере образования – 17 800,00 рубля.

5. Реализация настоящей Программы осуществляется организациями-заказчиками, которым в 2022-2024 году на строительство объектов предусмотрены средства городского бюджета.
6. В целях выполнения настоящей Программы на руководителей организаций, являющихся заказчиками по строительству объектов, возлагается персональная ответственность за их своевременный ввод в эксплуатацию.
7. Контроль за выполнением Программы осуществляется отделами и управлениями Гомельского городского исполнительного комитета.

Приложение

к Инвестиционной программе

города Гомеля на 2022-2024 годы
ПЕРЕЧЕНЬ
объектов строительства, на которые планируется направить средства

	Перечень объектов строительства, модернизации, реконструкции, ремонта и наименование отраслей, 2022

	1. 1. Реконструкция полигона ТКО города Гомеля (строительство рабочей карты полигона с защитными сооружениями), в т.ч. разработка проектной документации

	2. 2.Строительство защитных инженерных сооружений и площадки компостирования полигона твердых коммунальных отходов г. Гомеля, в т.ч. разработка проектной документации

	3. Замена (капитальный ремонт, приобретение, модернизация, реконструкция) тепловых сетей с длительными сроками эксплуатации и неудовлетворительными теплотехническими характеристиками, находящихся в хозяйственном ведении организаций жилищно-коммунального хозяйства

	4. Проектирование и строительство (реконструкция) новых уличных распределительных газопроводов от места присоединения к действующему уличному распределительному газопроводу до отключающего устройства на вводе в жилой дом для газификации эксплуатируемого жилищного фонда граждан

	5. Устройство участка тепловой сети с переключением жилого дома №4 по
ул. Хозяйственная в городе Гомеле с установкой модульного теплового пункта

	6. Реконструкция водопровода Д=100 мм по ул. Абеля в микрорайоне Костюковка
г. Гомеля

	7. Реконструкция канализационного коллектора Д-800 мм от ул. Кирова до
ул. Дынды в г. Гомеле

	8. Реконструкция самотечной канализации по бульвару газеты «Гомельская правда» и улице Головацкого в г. Гомеле

	9. Капитальный ремонт путепровода «Сельмашевский» в г. Гомеле

	10. Благоустройство зоны отдыха в границах улиц Каменщикова - Т.С.Бородина в
городе Гомеле

	11. Спортивно-развлекательная площадка в районе государственного учреждения «Дворец культуры «Фестивальный» в Советском районе г. Гомеля

	12. Модернизация (замена) грузового лифта №28-32-2773 лечебного корпуса и
№28-32-2771 пищеблока государственного учреждения здравоохранения «Гомельская городская клиническая больница №3» по ул. Ильича, 286 в г. Гомеле

	13. Замена (модернизация) лифта в здании Государственного учреждения здравоохранения Гомельская городская поликлиника № 1 по адресу: г. Гомель,
ул. Ильича, 286-а

	14. Модернизация подводящих магистралей и оборудования лечебных газов в здании терапевтического корпуса ГУЗ «Гомельская городская клиническая больница № 1» по адресу: г. Гомель, ул. Н. Дворникова, 80

	15. Замена (модернизация) лифтов в учреждении здравоохранения «Гомельская городская клиническая больница №2» по адресу: г. Гомель, ул. Медицинская,7

	16. Модернизация системы лечебного газоснабжения учреждения здравоохранения «Гомельская городская клиническая больница №2» по адресу:
г. Гомель, ул. Медицинская,7

	17. Создание локально-вычислительной сети учреждения здравоохранения «Гомельская городская клиническая больница №2» по адресу: г.Гомель,
ул. Медицинская,7 (корректировка проектно-сметной документации)

	18. Модернизация существующего рентгенкабинета под установку рентгенодиагностического аппарата на два рабочих места в здании филиала №12 государственного учреждения здравоохранения «Гомельская центральная городская клиническая поликлиника» по адресу: г. Гомель, ул. Котовского, 56

	19. Замена (модернизация) лифтов в здании филиала №4 ГУЗ «Гомельская центральная городская детская клиническая поликлиника» по адресу: г. Гомель,
ул. Богданова, 12/3

	20. Модернизация помещения под размещение рентгенодиагностического аппарата в здании филиала №3 ГУЗ «Гомельская центральная городская детская клиническая поликлиника» по адресу: г. Гомель, ул. Быховская, 108

	21. Локально-вычислительные сети в 4 этажном здании стационара и здании пищеблока ГУЗ «Гомельская городская клиническая больница №4» по
ул. Беляева, 2 г. Гомель

	22. Замена (модернизация) пассажирского лифта №28-32-5007 в здании филиала №7 государственного учреждения здравоохранения «Гомельская центральная городская поликлиника» по адресу: г. Гомель, ул. Юбилейная, 7А

	23. Разработка проектно-сметной документации по объекту «Модернизация (замена) двух лифтов в здании государственного учреждения здравоохранения «Гомельская городская клиническая поликлиника №14» по адресу: г. Гомель,
ул. Косарева,11

	24. Проект застройки в районе ул. Федюнинского в г. Гомеле. 2-й расчетно-планировочный квартал. Жилой дом (позиция 26Б по генплану)» № 1 Встроенное помещение «Поликлиника. Педиатрическое отделение. Амбулаторный прием»

	25. Выполнение предпроектных работ, разработка проектно-сметной документации «Реконструкция входной группы в ГУО «Гомельский городской центр коррекционно-развивающего обучения и реабилитации», расположенном по адресу: г. Гомель, ул. Кожара,13»

	26. Модернизация системы автоматической пожарной сигнализации и оповещения о пожаре в ГУО «Ясли-сад №144 г. Гомеля» по ул. Богдановича,24

	27. Модернизация системы автоматической пожарной сигнализации и оповещения о пожаре, включая корректировку проектно-сметной документации в государственном учреждении образования «Ясли-сад №77
г. Гомеля»

	28. Модернизация системы автоматической пожарной сигнализации и оповещения о пожаре в ГУО «Средняя школа №25 г. Гомеля имени Б.А. Царикова» по
ул. Царикова, 38»

	29. Капитальный ремонт с элементами модернизации здания пищеблока государственного учреждения образования «Ясли-сад №9 по
ул. Севастопольская, 87 в г. Гомеле»

	30. Модернизация системы горячего водоснабжения государственного учреждения образования «Средняя школа №1 по ул. Ильича,162а в г. Гомеле»

	31. Капитальный ремонт с элементами модернизации здания бассейна государственного учреждения образования «Гомельская Ирининская гимназия» по ул. Пионерская, 5 в г. Гомеле

	32. Разработка проектно-сметной документации по устройству системы дождевой канализации с территории ГУО «Ясли-сад №74 г. Гомеля», находящейся по адресу: ул. Советская, 48а

	33. Модернизация «Устройство системы пожарной сигнализации и оповещения о пожаре ГУ «Дворец культуры «Костюковка» по адресу:
г. Гомель, ул. Незалежности, 2а»

	34. Реконструкция здания ГУ ДК «Фестивальный» по Речицкому шоссе, 24 в городе Гомеле

	35. Плавательный бассейн по ул. Волгоградской в г. Гомеле

	36. Реконструкция помещения бассейна под зал для хореографии ГУ «СДЮШОР №4 г.Гомеля» ул. Катунина, 16А

	Перечень объектов возведения, реконструкции, реставрации

и наименование отраслей, 2023-2024

	2023

	1. Реконструкция полигона ТКО города Гомеля (строительство рабочей карты полигона с защитными сооружениями)

	2. Строительство защитных инженерных сооружений и площадки компостирования полигона твердых коммунальных отходов г. Гомеля

	3. Замена тепловых сетей с длительными сроками эксплуатации и неудовлетворительными теплотехническими характеристиками, находящихся в хозяйственном ведении организаций жилищно-коммунального хозяйства

	4. Проектирование и строительство (реконструкция) новых уличных распределительных газопроводов от места присоединения к действующему уличному распределительному газопроводу до отключающего устройства на вводе в жилой дом для газификации эксплуатируемого жилищного фонда граждан

	5. Реконструкция водопроводных сетей по ул. Бочкина от ул. Гомельская до
ул. Б. Хмельницкого в г. Гомеле

	6. Реконструкция электрических сетей 0,4-10 кВ с установкой новой
КТПТ-10/0,4 кВ (киоскового типа) и переводом части нагрузки бытовых потребителей от КТП-566 и КТП-571 по ул. Лепешинского и ул. Федюнинского в
г. Гомеле

	7. Реконструкция электрических сетей 0,4-10 кВ от ТП-25 с переводом нагрузки из ТП-25 в ТП-950 в г. Гомеле

	8. Установка заборов на землях общего пользования в Новобелицком районе
г. Гомеля

	9. Благоустройство зоны отдыха в границах улиц Каменщикова - Т.С.Бородина в
городе Гомеле

	10. Устройство системы дождевой канализации с территории «Ясли-сад №74
г. Гомеля», по адресу: г. Гомель, ул. Советская, 48А

	11. Реконструкция помещения бассейна под зал для хореографии ГУ «СДЮШОР №4 г.Гомеля» ул. Катунина, 16А

	12. Реконструкция капитального строения с инвентарным номером 350/С-51985 расположенного по адресу: г. Гомель, ул. Котовского, 56

	13. Реконструкция здания государственного учреждения «Дворец культуры «Фестивальный», расположенного по адресу: г. Гомель, проспект Речицкий, 24

	14. Возведение блока вспомогательных помещений ГУО «Средняя школа №3
г. Гомеля имени Д.Н. Пенязькова»

	2024

	1. Замена тепловых сетей с длительными сроками эксплуатации и неудовлетворительными теплотехническими характеристиками, находящихся в хозяйственном ведении организаций жилищно-коммунального хозяйства

	2. Устройство системы дождевой канализации с территории «Ясли-сад №74
г. Гомеля», по адресу: г. Гомель, ул. Советская, 48А